**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

14. An Religiosus sine peccato possit commodare, & mutuo dare aliqua,
quæ ipsi ad usum permissa sunt, etiam pecunias, & non solum Religiosis
professis eiusdem Monasterii, set etiam exteris ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76429)

utriusque fori, verb, munera, diff. 1. num. 59. vbi sic ait: [Quæ autem dicantur leuiora esculentia, & potucentia in hac Bulla, deduci potest ex cap. statutum. §. insuper, de rescripto in 6. nimurum, quæ paucis diebus consumi possunt.] Vbi glossa verb. paucis, addit, & hoc arbitrio boni viri relinquendum, cum alter non determinetur, habita consideratione persona dantis, & persona recipientis, ut in cap. et si questiones, de simon.

Supra in 3. Et ita ego hanc secundam sententiam puto Rel. que hic probabilitatem: quia, vt supra notatum est, haec est 3.

Bulla non est iuris novi indicativa; sed reformativa; & iuris communis restitutiva, & eidem conformis. Quare, quidquid ante hanc Constitutionem licet, & nunc licet, & dari potest: & e contra, quidquid nunc non licet, nec ante licet. Ex quibus apparat, escuenta, & potucentia huius Constitutionis, intelligenda esse, secundum terminos iuris communis.

RESOL. XIII.

An Religiosus possit sine licentia Prelati, & sine conventione voti paupertatis, & huius Bulla largiri suam pitantiam? Ex part. 1. tractat. 6. Ref. 28.

§. 1. **N**egantem sententiam docet Bartholomaeus Saloni in 2. 2. tom. 1. q. 6. 1. tr. de dominio, q. 1. art. 3. corol. 2. corol. 3. vbi afferit, nullum Religiosum posse ex his, quæ ipsi concedunt ad suos proprios vires, vt vietum, &c. aliquid erogare, sine particulari licentia sui Superioris, etiam si parvissime illi veatur: vt, cum mittitur Religiosus ad peragendum aliquod negotium in locum distans, & datur illi à Superiori pecunia, qua vietum sibi pareat, etiam si parvissime viuat, tenetur ea quæ referuat, rediens in Conuentum Superiori restituere. Et ratio est: quia Religiosus non potest esse dominus alicuius rei, ne vires frumentarii; sed tantum viarius: sed viarius solum tenet, & habet vium rei pro se, & non potest illam dare alteri: nam hoc est proprium domini, & vires frumentarii: ergo Religiosus potest tantum comedere pitantiam: non autem disponere, & dare illam.

2. At mihi contraria sententia probabilis etiam videtur. Et ratio est: quia in illis rebus, quæ viro actu consumuntur, non potest seceri vires à dominio. Ita Ioannes XXII. in Extrav. ad conditorem 9. quod annum de verb. signific. vbi ait, quod in rebus viu consumptibilibus, vires, & dominium non distinguuntur; sed cui conferuntur vires, conceduntur vires. Et hanc sententiam tenet Sylvestre verb. dominium. §. 3. Petrus de Aragon. in 2. 2. 9. 7. 2. art. 1. D. Antoninus p. 4. 3. it. 1. 2. c. 4. §. 10. Sarmiento de reddit. p. 1. c. 1. Turcremata in sum. lib. 2. c. 1. 1. 2. ad 10. arg. & alii. Et probatur ex autoritate l. 2. ff. de viu fructu earum rerum, quæ viu consumuntur. Et ita in terminis nostra Bullæ docuit hanc sententiam Hieronymus Cenedo de paup. relig. dub. 17. n. 9. & dub. 32. n. 8. & 13. vbi sic afferit: El Religioso por tener el viu, y el dominio de la pitanza, segun la sententia prouable, y por ser limitada, y tambien de poco valor, y de que no se ha de seguir notable daño al Conuento, y por tener licencia interpretativa del Prelado, o ser conforme a buena razon el tenerla, puede sin escrupulo disponerella, sin contravenir al voto de pobreza, ni à la Constitution del Papa Clemente VIII. de largitione, munerum. Sic ille.

3. Scio contrariam sententiam esse probabilem: negat enim, vium non posse separari à dominio. Sed nostra sententia, vt diximus, est probabilis, vt etiam

ex aduersarii concedit Turrianus in 2. 2. tom. 1. q. 32. n. 2. 1. Tannerus in 2. 2. disp. 4. q. 1. dub. 2. 2. 2. 1. qui vocant contrariam sententiam, quam ipsi tenent, probabilem, & veriorem. Si quis vero has sententias largius discussas legere desiderabit, præter Turrianum loco citato, videat Lessium lib. 2. c. 3. dub. 3. q. 3. Mirandam in Manual. Prelat. tom. 1. q. 3. 8. art. 10. Valetiam tom. 3. disp. 5. q. 10. punct. 1. Bañez in 2. 1. q. 6. 2. tr. de domin. q. 1. Bellarminum tom. 1. lib. 4. de Poenit. cap. 14. Re bellum de oblig. auf. p. 1. lib. 1. q. 7. sect. 4. n. 32. Mofseum in summationem 2. tral. 11. c. 6. 2. & alios penes ipsos.

4. Restat modò respondere ad argumentum contraria sententia in principio positum. Dico quod, quod Religiosus, cum sit viarius rerum viu consumptibilium, tenet etiam dominium illarum rerum: nam, vt diximus secundum sententiam probabilem vius non potest separari à dominio. Et si Superior possit tollere rationem limitatam, quod in Religioso erat applicata, non sequitur ex hoc, quod possit separari vius à dominio, sed solùm colligunt, quod Religiosus tenet vium illius rei, cum dependet ab ipso Prelato. Sed supposito, quod Religiosus teneat vium, tenet etiam dominium illarum rerum, vt diximus, sunt viro aetate confitentes.

5. Limitatut tamen, & intelligenda est hac sententia, non in ordine ad rationem, & pitantiam, que non concedit Religioso cum taxa, & limite, vt cedens, & vienum, & cedens, sed in ordine ad pitantiam, que limitatè præbetur, vt est caro, oua, &c. Limitat, quod Prelatus, ex causa rationabilis, ad vitandum excellit & abusum Religiosorum, vel propter pitantem vel censura in contrarium non impellit, sed in enim casibus Religiosi non debent disponere, ne possint de cibis, etiam limitatis, & hoc ratione precepti, & boni publici Communitatis. Et hoc opinionem ita explicatam, præter Cenedum, & aliis, vbi supra, tanquam probabilem etiam admittunt nulli Viri docti de hac re à me consulti, non solùm à nostra Religione; sed etiam ex Societate IESU, & Dominicorum Familia; unde valde miror, nullum, ab aliquibus, his diebus, siue nominatam.

RESOL. XIV.

An Religiosus sine peccato possit commendare, & mutuo dare aliqua, quæ ipsi ad vium permisa sunt, etiam pecunias, & non solùm Religioso proficiens, eiusdem Monasterio, sed etiam ceteri secularibus. Ex p. 1. tr. 6. Ref. 37.

§. 1. **N**egatiū respondet Lessius lib. 2. c. 4. dub. 9. n. 79. nisi essent res pari momenti, & crebidi occurrentes. Et ratio est: quia viarius nequit in rei alteri concedere, quia si non esset viarius, sed viarius etiam. Sed melius Sanchez in summa tom. 2. lib. 7. cap. 19. num. 65. putat, posse Religiosi sine peccato mortali commendare res ad proprium vium destinatas, quando est fecundus de richissime illarum ac conseruatione: quia hæc videtur parva materia.

2. Sed magis amplè loquitur in hac re Petrus de Ledesma in addit. ad fom. tom. 2. cap. 4. dub. 2. fol. nr. 97. quod etiam extendit, si commendaret, & mutu daret pecunias: ita enim ait: El prestar dineros a Religiosos del mismo Conuento, y a un extraño, no es pecado mortal contra la pobreza, siendo persona legitima, la persona a quien se en presta el dinero. La razó my es que me muere a tener este pecado, es la figura ente. Porque aun que es verdad, que por el en presta

de dineros, se paga al dominio à quel, à quien se presta, con todo esto el prestar no es cosa de importancia, porque el otro queda con obligation de devolverle el mismo dinero, ó otro semejante en cantidad, de suerte que se paga el dominio con acrecho à bolver a otro equivalente. Por lo qual emprestar haze muy poco, luego aunque Religioso, no tenga forma, y expresa licencia del Prelado, puede muy bien prestar, porque el prestar no es cosa de importancia. Ita ille. Ex ita etiam hanc tententiam docent multi. Vix docti ex nostra Religione, & Societate Iesu, dicitur re à me consulti. Vnde immereor aliqui hanc opinionem fallam his diebus putarunt, quam nouissime, tanquam problematica, tener, & docet Peirinus de Relig. subdit. tom. 1. cap. 2. q. 2. §. 5.

3. Non grauabor etiam hinc apponere verba Llamas in Meth. part. 3. c. 9. §. 12. vbi ait: Monachi, in eodem Monasterio profecti, posuerunt sibi mutuo ad usum dare libros, & res cuiuscumque pretij, quæ uniuersitate illorum in usum concessæ fuerunt, abque scrupulo vilo furti, vel iniustitia: quia nulla iniuria sit alii. Nam dans usum voluntarie præbet, quem habebat concessum: dominium vero Monasterium non amittit, cum ad idem revertatur res quoad dominium, ex hoc, vel ex illo quoniam ambo sunt in illo profecti: ergo nulli iniuria sit, nisi saltem Prælato, si sine eius licentia fiat: haec autem non est iniustitia, sed inobedientia, & semper venialis, nisi adhuc contempnatur. Sic ille. Et paulo post, descendens in particulatia, ait, posse supradictos Religiosos dare inuicem tunicam, caligas, calcacos, & etiam cucullam ad usum, dummodo dans prouisus de sufficienti remaneat, omnino voto paupertatis seruato. Et ita etiam docet nos. uissimus Fagundez de Precept. Ecclesiast. 2. lib. 8. cap. 6. num. 4. §. 6.

RESOL. XV.

An Religiosus possit commutare etiam cum secularibus aliquas res, quando nullam iacturam patitur Convenit? Ex p. 1. tr. 6. Ref. 38.

RESOL. XVI.

An si Religiosus commutet aliqua cum secularibus, peccet contra volum paupertatis? Ex parte septima tractat. 1. & Msc. 2. Reloc. lnt. 21.

§. 1. **A**ffirmatiæ nominatim contra me 10. Sup. hoc ia. Apondet Eminentissimus Dominus meu Cardinalis de Lugo de iust. & iure tom. 1. disp. 3. sect. 1a & inf. a in 8. num. 57. vbi sic ait. Illud tamen quod Diana addidit, Ref. 23. §. Nota secundum scilicet ut sit mortale commutare res, quibus ad lim. 6.

quod scilicet ut sit mortale commutare res, quibus ad lim. 6.

Religiosus cum aliis rebus eiusdem valoris dif-

feruntur, etiam cum secularibus, quia semper re-

manet cum æquali valore: hoc, inquam, mihi non placet: quia eodem modo posset abique licentia

vendi, cum tunc etiam fiat commutatio rei pro pre-

tio, & maneat res eiusdem Valoris apud Conven-

tum, nempe pecunia illa: inquit utilius est. Convenit

commutare pro pecunia, quam pro re alia determinata,

cum pecunia defervire possit ad rem illam, vel

quamlibet aliam similem vel dissimilem comparan-

dant. Fatendum ergo est, commutationem pro re

dissimili nimis alterare rem ipsam, atque id rationabiliter esse inuitum dominum, si abique eius

confundit.

2. Sed me citato negativa sententia placet Cara-

mueli in Regulam D. Benedicti, disp. 65. num. 97. o.

scilicet afferenti. A fortiori hæc conclusio tenenda est

de commutatione, mutatione, inquit commutatione;

Super his magis late supra in Ref.

scias esse probabile, Monachum non solum posse ve-

stes, libros & alia quæ habet ad usum, commutare

cum fratribus, sed etiam cum secularibus, dum-

modo in commutatione rigor iustæ plus citræ con-

seruetur. Vnde qui daret seculari vnam togam pro

uno libro simili valoris, non peccaret mortaliter.

Ita ille. Vnde etiam probabile contra Eminentissi-

mum Dominum meum Cardinalem de Lugo, no-

stram sententiam esse existimo.

RESOL. XVII.

Quidam Superior Regularis tempore, quo erat Prælatus accepit pecuniam ab amico, quam possea subditus per multum tempus penes se retinuit, in scilicet Superiori, sed possea expendit cum eius licentia; quæsitum a me fuit, an peccaverit?

Et ex doctrina huins questionis infertur potuisse Confessarium Regularem absoluere à reservatis vigore facultatis obtenta à Prælato preterito, pro tempore sequenti, quo ipse non erat Superior Monasterij, vel Provincia. Ex parte undecima tractat. 8. & Msc. 8. Reloc. lnt. 54.

§. 1. **N**egatiuam sententiam tenet Cardinalis Lugo de Sacram. pœnitent. disputat. 19. sect. 2. numero 42. vbi querens an Prælatus posse sibi dare licentiam pro tempore futuro, aduersitatem facultates quas Prælatus concedit, posse esse diuersas; aliae enim sunt, quæ nunc quidem mandantur executioni, licet earum effectus perseveret poscea, aliae vero sunt, & effectus & executio ipsa poscea ponenda est. Ad priorem classem spectat

Y 2 commu-